alter adversus alterum exulcerato animo permansit.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Ὅς καὶ ἐν Κωνσταντινου πόλει εἰσελθὼν ὁ Ἐπιφάνιος, συναίσεις καὶ χειροτονίας ἐπετέλει παρὰ γνώμην τοῦ Ἰωάννου, Θεοφίλῳ χαρίζομενος.

Μετ' οὐ πολὺ δὲ ἐκ τῆς Κύπρου ὁ ἐπίσκοπος Ἐπι-

VALESII ANNOTATIONES.

(38-39) Ὅς καὶ ἡ βασίλισσα Εὐδοξία. Scribendum puto ἕως οὗ ἡ βασίλισσα. Nec dubito quin a Socrate ita scriptum sit. Certe Nicephorus ita discrete scriptum habet ut emendavi. Apud Sozomenum vero legitur εἰσῆκε, quod idem est.

(40) Καὶ ὄρκους κατ' αὐτοῦ. Totum hunc locum pessime verterunt interpretes, ut ex collatione versionis nostræ lector perspicere poterit.

(41) Κατ' αὐτοῦ καθορκώσασα. Id est, per filium suum adjurans. Antiqui per pignora sua jurare consueverant. Sic apud Virgilium:

Per caput hoc juro, per spem surgentis Iuli.

Pari modo, cum alios obtestari vellent, per illorum pignora et quidquid charissimum haberent, eos obsecrabant. Ita igitur Eudoxia Joannem Chrysostomum tum allocuta est: Per hunc parvulum meum, ac spiritalem filium tuum, quem ego genui, quem tu e sacro fonte suscepisti, redi in gratiam cum Severiano. Certe Chrysostomus Theodosium juniorem e sacro fonte susceperat, ut hoc loco tradit Nicephorus, ex Simeone Metaphraste ut opinor. Porro Baronius hanc reconciliationem Severiani et Chrysostomi confert in annum Christi

401, Vincentio et Fravito consulibus. Ego vero in annum sequentem id conferre malim. Nam si verum est tunc sacro baptismo tinctum fuisse Theodosium, ut supra ex Nicephoro retulimus: quod certe admodum probabile est: neque enim Eudoxia filium suum in ecclesiam Apostolorum introduxisset, nisi jam baptizatum: hæc episcoporum reconciliatio anno Christi 402 contigerit necesse est. Natus est enim Theodosius junior Vincentio et Fravito consulibus, qui fuit annus Christi 401, die iv Idus Apriles. Sic enim legitur in Chronico Alexandrino, et in Chronico Marcellini quod edidit Onufrius. Male in editione Sirmondi legitur tertio Idus Apriles. Neque vero credibile est eum baptizari potuisse nisi in Pascha sequentis anni. Si quis tamen contenderit eum paucis postquam natus esset diebus, baptismum suscepisse, ut videtur innuere Marcus in Vita Porphyrii: concedamus id, si placet. Sed quis credat Theodosium a matre adductum fuisse in ecclesiam, et ad genua locatum Chrysostomi, priusquam annum unum, aut decem menses explesset?

VARIORUM.

* Idem et Theophanes in Chronico tradit. Verum hoc probabile non videtur, siquidem, ut Georgius Alexandrinus alique testantur, Eudoxia tunc temporis Chrysostomo succensusit, quod ipsam sanctus

antistes severius increpulsset ob usurpata viduæ ejusdem vineam. Qua de re vide Ant. Pagl, ad ann. 401, n. 26.

φάνιος ἐπὶ τὴν Κωνσταντινούπολιν πάλιν ἔρχεται, A Cypro Constantinopolium advenit, Theophili^o consiliis inductus, afferens una secum exemplum synodalis sententiæ, qua non ipsum quidem Origenem excommunicaverat, sed libros ab illo conscriptos condemnaverat. Qui cum ad basilicam S. Joannis appulisset, quæ septem passuum milibus ab urbe distat, nave egressus, collectam ibi celebravit, et ordinato diacono, posthac civitatem ingressus est. Et Joannem quidem a quo invitabatur, refugit, ut gratificaretur Theophilo : in privato autem quodam domicilio diversatus est. Collectisque quotquot in urbe regia aderant episcopis, damnationis sententiam contra libros Origenis prolatam ipsis recitavit : nihil quidem habens quod adversus eos libros diceret, nisi quod ipsi ac Theophilo placuisset eos libros rejicere. Ac nonnulli quidem obreverentiam Epiphaniⁱ huic decreto ipsi quoque subscripserunt : multi vero id facere recusarunt. Ex quorum numero fuit etiam Theotimus episcopus Scythiæ, qui Epiphanio **328** ita respondit : Ego, Epiphani, neque eum qui jam pridem pie defunctus est, contumelia afficere volo, neque impium facinus aggredi audeo, ut ea condemnem quæ majores nostri minime repudiaverunt, præsertim cum sciam nihil malæ doctrinæ in libris Origenis reperiri. Simul proferens quemdam Origenis librum, recitare cœpit, et expositiones in eo ecclesiasticas ostendit. Deinde sub-

jecit hæc verba : Qui istos libros contumelia avoluminibus contumeliam inferre, de quibus libri isti conscripti sunt. Hæc sunt quæ Theotimus, vir ob pietatem vitæque sanctimoniam celeberrimus, Epiphanio respondit.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Ὅλα φησὶν ὁ συγγραφεὺς ὑπὲρ Ὀριγένους.

Ἐπειδὴ δὲ οἱ φιλολοιδόροι τοὺς πολλοὺς συνηρπασαν, ὡς βλασφημῶ προσέχειν τῇ Ὀριγένει (45), μικρὰ διελεῖν περὶ τούτων οὐκ ἄκαιρον εἶναι ἡγοῦμαι. Οἱ εὐτελεῖς καὶ ἀφ' ἑαυτῶν μὴ δυνάμενοι φαίνεσθαι, ἐκ τοῦ ψέγειν τοὺς ἑαυτῶν κρείττονας δεῖκνυσθαι βούλονται. Τοῦτο πέπονθε πρῶτος Μεθόδιος, τῆς ἐν Λυκίᾳ πόλεως λεγομένης Ὀλύμπου ἐπίσκοπος· εἶτα Εὐστάθιος ὁ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ πρὸς ὄλιγον Ἐκκλησίας προστὰς· καὶ μεταταῦτα Ἀπολλινάριος, καὶ τὸ τελευταῖον Θεόφιλος. Αὕτη τῶν κακολόγων τετρακτὺς, οὐ κατὰ

VALESH ANNOTATIONES.

(42) Καὶ διάκονον χειροτονήσας. Baronius Socratem hoc loco erroris arguit, qui dixerit Epiphanium Constantinopoli diaconum ordinasse absque consensu episcopi illius civitatis. Fecerat id quidem antea Epiphanius in diocesi Joannis episcopi Hierosolymitani, ut constat ex epistolis B. Hieronymi. Similitudine igitur nominis deceptus Socrates, et qui eum secuti sunt, id ab Epiphanio factum esse crediderunt in ecclesia Joannis Constantinopolitani. Hæc Baronius ad excusandum Epiphanium excogitavit. Sed quis non videt causam non esse, cur Socratem mendacii arguamus in iis rebus quas ipse videre potuit? Quod enim jam semel factum fuerat ab Epiphanio in Palestina, cur Constantinopoli ab eodem postea usurpari non potuit? Neque enim tantum scelus fuit in ordinatione diaconi, quem Epiphanius non nisi rogatus a

multitudine astantium ordinavit. (43) Οὐκ ἔχω μὲν τι λέγειν. Procul dubio scribendum est οὐκ ἔχων, et paulo post lego ἐδόκει δέ, etc. In codice Sfortiano scriptum est δοκεῖν. (44) Ἐν τοῖς Ὀριγένους βιβλίοις εἰπὼν. Assentior Christophorono qui pro εἰπὼν legit εἰδώς, et post hoc verbum finalem apponit distinctionem. Aliquid tamen amplius hic desiderari existimo. Et post verbum εἰδώς locum ita supplementum esse arbitror : ταῦτα εἰπὼν, προχομίσας τε βιβλίον, etc. Quod confirmant Sozomenus ac Nicephorus. Sic enim habet Nicephorus : Ταῦτα λέγων, καὶ τι τῶν Ὀριγένους συγγραμμάτων εἰς μέσον προσήγα. Ita quoque legisse videtur Epiphanius Scholasticus, ut ex ejus interpretatione colligitur. (45) Ὡς βλασφημῶς προσέχει τῷ Ὀριγένει. In codice Sfortiano scriptum est ὡς βλασφημῶ,

CAP. XIII.

Quid hic scriptor pro defensione Origenis dicat.

Sed quoniam qui obtrectandi studio ducuntur, plurimos seduxerunt, ab Origenis lectione velut impii eos avertentes, non incommodum fore arbitror pauca de illis disserere. Viles homines et obscuro, qui per se ipsi inclarescere non possunt, ex potiorum vituperatione famam aucupari conantur. Laboravit hoc morbo primum Methodius, Olympi Lyciæ civitatis episcopus. Deinde Eustathius, qui exiguo temporis spatio Antiochensera Ecclesiam rexit. Post hunc Apollinaris, ac po-

D

stremo Theophilus. Hæc est quadriga maledicorum, qui non eadem incedentes via, Origenem calumniati sunt. Alius enim alia de causa ad accusationem ejus prorupit: quo facto singuli satis declararunt se omnino probasse ea quæ minime reprehendissent. Nam quoniam alius aliud dogma singillatim refutare aggressus est, perspicuum est singulos pro vero admisisse id quod minime insectati sunt: tacite scilicet comprobantes ea quæ non exagitabant. Methodius quidem cum in libris suis Origenem diu multumque insectatus fuisset, postea tamen quasi palinodiam canens, in dialogo quem *Xenonem* inscripsit, summa eum admiratione prosequitur. Ego vero ex illorum reprehensione **329** aliquid amplius accedere ad commendationem Origenis affirmo. Etenim qui omnia undique acquisiverunt quæ reprehensione digna existimabant, ii certe cum illum minime reprehenderint tanquam de sancta Trinitate male sentientem, rectæ ac sinceræ pietatis testimonium ei perhibere manifestissime convincuntur. Et isti quidem Origenem hac in parte non reprehendendo, eum testimonio suo comprobant. Athanasius vero consubstantialis fidei defensor acerrimus, in suis contra Arianos orationibus, clara voce illum fidei suæ advocat testem, verba illius suis intexens sermonibus in hunc modum: Vir immensi laboris planeque admirandus Origenes, nostram de Filio Dei sententiam testimonio suo confirmat, illum Patri coæternam esse dicens. Qui ergo Origenem vituperant, non animadvertunt se una quoque Athanasium laudatorem Origenis maledictis appetere. Sed de Origene haec tenus dictum sit. Nunc ad historię ordinem revertamur.